
Základní údaje pro rok 2024 

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 
Všeobecný vyměřovací základ 40 638 Kč

Přepočítávací koeficient 1,0819 
Průměrná mzda (tj. 40 638 Kč × 1,0819) 43 967 Kč 
Maximální roční vyměřovací základ pro pojistné na sociální zabezpečení 
(tj. 48 × 43 967 Kč) 2 110 416 Kč 

Splatnost pojistného na sociální zabezpečení pro OSVČ vždy v průběhu aktuálního měsíce 
(za únor od 1. do 29. 2.) 

Splatnost pojistného na sociální zabezpečení pro zaměstnavatele vždy do 20. následujícího 
kalendářního měsíce 

POJISTNÉ NA DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ PRO OSVČ
Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ po podání přehledu o příjmech a výdajích 
Při hlavní činnosti (30 % průměrné mzdy) 13 191 Kč 
Při vedlejší činnosti (11 % průměrné mzdy) 4 837 Kč 

Minimální výše zálohy na pojistné OSVČ 
Při hlavní činnosti (důchodové pojistné 28 % + pojistné na státní politiku 
zaměstnanosti 1,2 % -> 29,2 % z 13 191 Kč) 3 852 Kč 

Při vedlejší činnosti (důchodové pojistné 28 % + pojistné na státní politiku 
zaměstnanosti 1,2 % -> 29,2 % z 4 837 Kč) 1 413 Kč 

Minimální a maximální roční vyměřovací základ pro hlavní činnost 
Minimální roční vyměřovací základ (13 191 Kč × 12) 158 292 Kč
Maximální roční vyměřovací základ 
(48násobek průměrné mzdy, tj. 48 × 43 967 Kč) 2 110 416 Kč

Minimální roční vyměřovací základ pro vedlejší činnost 
Minimální roční vyměřovací základ pro vedlejší činnost (4 837 Kč × 12) 58 044 Kč

Další důležité údaje 
Minimální měsíční vyměřovací základ pro pojistné na dobrovolné  
důchodové pojištění 10 992 Kč

Pojistné osob dobrovolně účastných důchodového pojištění měsíčně minimálně 3 078 Kč

DŮCHODY 
Základní údaje 
Základní výměra důchodu přiznaného od 1. 1. 2022 4 400 Kč
Potřebná doba důchodového pojištění pro nárok na starobní důchod 
(v roce 2022) 35 let 

Redukční částky pro výpočet důchodu 
Do 19 346 Kč zápočet plně (100 %) 
Nad 19 346 Kč do 175 868 Kč zápočet 26 % 
Nad 175 868 Kč nepřihlíží se 



POJISTNÉ NA NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ 
Odvod na nemocenské pojištění z vyměřovacího základu (VZ) 
Zaměstnanec 0,6 % 
Zaměstnavatel 2,1 % 
OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná – dobrovolná účast 2,7 % 

Důležité údaje 
Rozhodný příjem podmiňující účast na pojištění 4 000 Kč 
Minimální měsíční pojistné 216 Kč

DÁVKY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ
I. redukční hranice 1 466 Kč
II. redukční hranice 2 199 Kč
III. redukční hranice 4 397 Kč
Výpočet redukovaného denního vyměřovacího základu pro stanovení výše nemocenského, 
ošetřovného a dlouhodobého ošetřovného 
Do I. redukční hranice 90 % 
Nad I. do II. redukční hranice 60 % 
Nad II. do III. redukční hranice 30 % 
Nad III. redukční hranici nepřihlíží se 

Výše nemocenského z redukovaného denního vyměřovacího základu 
Od 15. do 30. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti 60 % 
Od 31. do 60. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti 66 % 
Od 61. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti 72 % 

Výše ošetřovného a dlouhodobého ošetřovného z redukovaného denního vyměřovacího základu 
Výše dlouhodobého ošetřovného 60 % 
Výše ošetřovného 60 % 

Výpočet redukovaného denního vyměřovacího základu pro stanovení výše peněžité pomoci 
v mateřství, otcovské a vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství 
Do I. redukční hranice 100 % 
Nad I. do II. redukční hranice 60 % 
Nad II. do III. redukční hranice 30 % 
Nad III. redukční hranici nepřihlíží se 
Výše peněžité pomoci v mateřství a otcovské z redukovaného denního vyměřovacího základu 
Výše PPM z redukovaného denního vyměřovacího základu 70 % 
Výše otcovské z redukovaného denního vyměřovacího základu 70 % 

DALŠÍ DŮLEŽITÉ ÚDAJE
Nezabavitelná částka pro dlužníka (tj. povinného) v případě exekuce na důchod 
nebo dávky nemocenského pojištění 12 705  Kč

Nezabavitelná částka na každou osobu, kterou je dlužník povinen vyživovat 3 176  Kč




